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Находясь на высшем уровне языковой системы любого языка, синтаксис является одним из важнейших объектов внимания лингвистов. Особое место в синтаксисе занимает предложение как минимальная единица общения. Несомненный интерес представляет и изучение функционирования предложения в тексте.
Темой данной курсовой работы являются многочленные сложные предложения в повестях Ивана Сергеевича Тургенева «Ася» и «Первая любовь».
Многочленное сложное предложение – это сложное предложение с несколькими придаточными частями или сложное предложение с несколькими главными частями и общей придаточной частью (общими придаточными частями), или бессоюзное сложное предложение, состоящее из трех или более частей [Валгина 2003: 35]. Другими словами, объединение происходит на основе «как одного, так и двух или всех трёх типов связи (подчинительной, сочинительной и бессоюзной)» [Акимова 2000: 268].
Изучение многочленных предложений имеет давнюю традицию. Однако до сих пор в лингвистике нет единого мнения о самом определении данного понятия в современном русском языке. Впервые выделив сложные многочленные предложения в особую группу, И.А. Василенко назвала их «предложениями усложненного типа» [Василенко1956: 53]. Г.П. Уханов относит данную группу к полипредикативным построениям (Уханов 1981), Г.Ф. Калашникова вводит термин «многокомпонентное сложное предложение» [Г.Ф. Калашникова 1979, 1981], авторы «Синтаксиса русского языка», выпущенного под редакцией Г.Н. Акимовой, называют рассматриваемую группу предложений многочленными сложными предложениями [Акимова 2009: 43]. В последние годы появился ряд работ, посвященных вставным конструкциям в составе сложных многочленных предложений [Янковская 2009; Антонюк 2012, Кулаковский 2013, Нуралиева 2014, Балягина 2015 и др.].
Актуальность исследования.
Несмотря на возросший в последние десятилетия интерес к сложным синтаксическим структурам в русском языке [Усманова 2001, Марченко 2004, Прокопьева 2012] сложные многочленные предложения до настоящего времени не являлись предметом специального монографического исследования. Существующие многочисленные монографические и диссертационные исследования носят часто избирательный характер: изучению, описанию и классификации подвергаются отдельные типы СМП или наиболее простые виды СМП (чаще всего трехкомпонентные). Нет и специальных обобщающих исследований всех типов предложений в составе синтаксических связей сложной многочленной структуры.
Много написано работ, посвященных выразительным возможностям синтаксических структур [Аклова 1993, Щербань 2004, Блохина 2006, Винокурова 2008 и др.]. Что же касается сложных многочленных предложений, то их экспрессивные функции редко становились предметом специального исследования.
Хотелось бы отметить, что нет работ, в которых бы комплексно рассматривались структурно-семантические особенности СМП и принципы их функционирования в малых прозаических произведениях И. С. Тургенева. Обращение же к изучению языка классической русской литературы представляет несомненный интерес при изучении и преподавании синтаксиса и стилистики РКИ. Интерес к творчеству признанного классика русской литературы можно объяснить не только тем, что он мастер «словесной живописи», но и тем, что богатство тургеневского языка включает и яркие образные синтаксические структуры.
Все вышесказанное и определяет актуальность исследования, обусловленную наличием многообразия точек зрения в отечественном языкознании на структурно-семантическое устройство названных конструкций; недостаточной разработанностью в лингвистике вопросов функционально-семантических особенностей СМП в тексте отдельных авторов.
Объектом исследования являются СМП, употребляющиеся только в авторской речи.
Предмет исследования - структурно-семантические, и функциональные особенности СМП, используемых в повестях И. С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь».
Гипотеза данного исследования заключается в том, что многочленные сложные предложения в художественном тексте Тургенева представляют собой строго определенные структурированные синтаксические экспрессивные модели, формирующие идиостиль писателя.
Цель работы - определить статус сложных многочленных предложений в текстах повестей И. Тургенева «Ася» и «Первая любовь», описать их с точки зрения структурно-семантической и стилистической функций; определить индивидуальные, авторские особенности употребления названных конструкций.
Достижение данной цели представляется возможным при решении следующих задач:
1. определить содержание понятия «сложные многочленные предложения»;
2. выявить компонентный состав моделей СМП и представить классификацию сложных многочленных предложений;
3. описать особенности функционирования сложных многочленных предложений в повестях И. С. Тургенева;
4. выявить основные текстообразующие потенции сложных многочленных предложений.
В работе применяются следующие методы исследования:
1. описательный метод;
2. метод компонентного анализа для выявления структурных, семантических, коммуникативных потенций СМП;
3. метод сплошной выборки материала из текста художественного произведения;
4. метод статистического анализа.
Материалом исследования стали тексты повестей произведений И.С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь», данные толковых словарей современного русского языка, словаря – справочника по синтаксису русского языка под редакцией А. А. Ломова.
Научная новизна исследования определяется тем, что, опираясь на многомерную типологию сложного предложения, впервые предпринята попытка комплексного описания функционирования сложных многочленных предложений в прозе И. С. Тургенева на примере повестей «Ася» и «Первая любовь».
Теоретическая значимость работы состоит в том, что в работе сделана попытка системного, детального описания структуры и синтаксической семантики сложного многочленного предложения на примере одной из повестей И.С. Тургенева, проанализированы их экспрессивно - стилистические функции и соотношение со стилистическими фигурами, характерными для творчества И. С. Тургенева.
Анализ многочленных предложений в художественных текстах Тургенева может быть перспективным в дальнейших исследованиях, посвященных сравнительному анализу рассматриваемых конструкций в произведениях других авторов 19 века, что позволит расширить языковую картину мира творчества И.С. Тургенева.
Практическая значимость исследования:
Результаты работы могут быть использованы в курсах по лингвокультурологии, синтаксису и стилистике современного русского языка, на занятиях по практическому русскому языку для иностранных студентов, при изучении текстов классической художественной литературы в практике преподавания РКИ.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы.
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1.1 [bookmark: _Toc480894082]Понятие СМП и история их изучения

В современной лингвистике сложными многочленными предложениями (далее – СМП) принято называть сложные предложения, состоящие из трёх и более предикативных частей, объединённых на основе как одного – двух, таки всех трёх типов связи: сочинительной, подчинительной и бессоюзной.
В современном языкознании принято выделять два типа СМП
1. СМП с соподчинением (параллельным подчинением), а именно: подчинение двух или нескольких придаточных частей в сложноподчиненном предложении к разным, но однородным членам главного предложения, при этом придаточные должны быть одинаковыми по значению и отвечать на один и тот же вопрос.
Например: Я отвечал, что природа хороша и что особенно хороши в наших местах закаты (Солохин).
2. СМП с последовательным подчинением – когда от главной части зависит только одно придаточное, являющееся главным для следующего придаточного предложения.
Например: Бараков с трудом выбрал в этом сплошном крике паузу-щелку, в которую ему удалось всунуть фразу о том, что он будет делать все, что он в силах сделать. (Фадеев)
Следует отметить, что количество простых предложений, входящих в состав сложного, не ограничивается строгими нормами, а регулируется лишь «степенью доступности понимания его читателем или слушателем» [Грамматика 1954 Т. 2: 244].
Трёхчленные сложные предложения относятся к минимальным построениям, более сложные конструкции принято называть многокомпонентными, наиболее сложными из которых являются многочленные смешанные предложения.
Изначально СМП именовались как «предложения усложненного типа» [Василенко: 1956], данный термин можно встретить в «Грамматике русского языка» АНСССР 1954 года, которая описывает рассматриваемые предложения как объединение предложений с сочинительной, подчинительной или смешанной сочинительно-подчинительной связью.
На первом этапе изучения СМП можно выделить монографии И. А. Василенко, В. В. Казмина, Б. А. Беловой, Г. Ф. Калашниковой, рассматривающие СМП как в современном русском, так и в древнерусском языках, посвященные описанию лишь части многочленных предложений.
Основное внимание исследователей СМП уделялось изучению их структурных типов, разновидностей, средств связи компонентов, особенностей сочетаемости, вариантов исследуемых конструкций и характеру расположения главных и придаточных частей. В этот же период появились первые работы, посвященные стилистическим особенностям СМП.
Следует отметить, что перед первыми исследователями СМП стояла нелёгкая задача, так как они не только анализировали объёмный, трудный языковой материал, но одновременно создавали и методику анализа. К концу этого периода начинают вырисовываться частные и общие закономерности построения многочленных конструкций, начинается исследование их в других языках, появляются монографические исследования И.А. Василенко, В.А. Шитова, В.В. Казмина, З.Н. Литвиной, Г.Ф. Калашниковой, А.А. Стеценко и др.
На следующем этапе центр внимания исследователей смещается в сторону описательных характеристик отдельных СМП. Так, например, в работе Андрусенко рассматриваются не только структурные, но и семантические особенности сложных предложений с параллельным соподчинением придаточных [Андрусенко 1973].
Интерес представляет и работа А. С. Уськина, посвященная структурно-семантическим особенностям сложных предложений с параллельным и неоднородным соподчинением придаточных, т.е., таким соподчинением, при котором две или более придаточные части относятся к одному члену главного предложения или ко всему главному предложению, но отвечают на разные вопросы и являются разными по значению придаточными [Уськин 1969].
Например: Я зачитался до того, что, когда услышал звон колокольчика на парадном крыльце, не сразу понял, кто это звонит и зачем.
В этот период происходит выделение СМП в отдельную группу как «единиц высшего порядка». Делаются попытки найти новый подход к СМП, который позволяет познать их специфику. «Происходит переход от накопления фактов к анализу системных связей многочленных предложений, к определению типологии всех СМП, а не отдельных их разновидностей, к поискам закономерностей строения СМП как особой подсистемы в системе сложного предложения и особенностей сочетаемости компонентов в их составе» [Н.С. Ганцовская 2012].
По мнению В.В. Виноградова, «при изучении сложных предложений не следует увлекаться механическим разнесением разных их видов по рубрикам сочинения и подчинения, а нужно стремиться полно и всесторонне описать структурные особенности всех основных типов сложных предложений. Необходимо сосредоточить внимание на всех конструктивных формах сложного предложения, включая и интонацию, и порядок слов, и наличие или отсутствие соотносительных с союзом слов, и синтаксические функции типизированных лексических элементов, и разные способы морфологического выражения синтаксической связи, например, при посредстве форм вида и времени глагола и др.» [Виноградов 1975: 288].
В конце 70-х и в 80-е годы 20 века в лингвистике появляются работы, посвященные системному многоаспектному описанию особенностей не только структуры и семантики СМП, но и особенностям их функционирования в связном тексте, установлением перечня и сочетаемости предикативных единиц, [Гаврилова 1989, 1988].
Изучению СМП в плане внешней и внутренней сочетаемости посвящается коллективная монография «Синтаксис многокомпонентного предложения в системе филологического образования в вузе и школе» под редакцией Г.Ф. Калашниковой [1988]. Под внутренней сочетаемостью подразумевалась сочетаемость компонентов, образующих ПСП, под внешней — функционирование синтаксической единицы в составе конструкции более высокого порядка в качестве её составляющей части. Внутренняя сочетаемость для ПСП оказывается одновременно внешней для ей компонентов — ПЕ и их блоков. В результате проведённого исследования авторы приходят к выводу, что СМП (полипредикативные сложные построения, в терминологии авторов монографии) являются построениями высшего порядка по отношению к предикативным единицам и их блока. «Подход к полипредикативным предложениям (ПСП) как к синтаксическому построению высшего по отношению к предикативной единицам и их блокам порядка позволил выявить то, что в их составе претерпевают изменения не только ПЕ, но их блоки, образующиеся в процессе формирования ПСП» [Калашникова 1988: 11].
Сочетаемость компонентов СМП на этом этапе изучается в неразрывной связи с размером сложного предложения, так как протяжённость и сочетаемость взаимно предполагают друг друга: протяжённость формируется в результате сочетаемости компонентов, а сочетаемость, в свою очередь, может быть ограничена количественным фактором - определённым числом предикативных единиц.
На этом этапе исследования СМП можно выделить четыре аспекта их изучения: семантический, структурный, логический и коммуникативный с привлечением собственно лингвистических методов и приемов научного анализа.
Следует отметить, что Академические Грамматики -70 и -80 не рассматривают СМП как единицы изучения. Критическое отношение к позиции «невключения» СМП как объекта исследования нашло отражение во многих работах Г.Ф. Калашниковой и лингвистов харьковской лингвистической школы [Калашникова, 1981, 1989].
Во второй половине 80-х годов и первом десятилетии 2000-х СМП изучаются как микротекст и выявляются их основные текстообразующие функции, соотношение СМП и синтактико-стилистических фигур, функционирование СМП в поэтической речи, роль СМП в формировании синтаксического уровня художественного идиостиля автора, как элемент речевой характеристики персонажей [Скоробогатова 1990, Палатовская 1999, Томилин 1992]. Работы авторов интересны с теоретической точки зрения, но большинство из них посвящены языку и творчеству Л.Н. Толстого.
Решение большинства указанных проблем нашло отражение в монографии Г.Ф. Калашниковой «Синтаксис многокомпонентного сложного предложения в системе филологического образования в вузе и школе» [Калашникова 2012]. В работе подводятся итоги исследования автором, её учениками и последователями структуры, семантики и типологии СМП: раскрывается понятие полипредикативного сложного предложения и его основных признаков, даётся классификация СМП с учётом минимального количественного состава, способа и средств связи；рассматривается типология СМП с применением пространственного моделирования；даётся сравнительная типология СМП в русском и украинском языках；кратко рассматриваются переходные явления в системе СМП.
По мнению Н.С. Ганцовской, «большое внимание уделяется смысловой организации СМП, их многослойной семантики, даётся определение типового значения СМП и его особенностей, подчёркивается диалектическая связь языкового способа представления действительности, выраженной в типовом значении СМП, со структурой мысли, формирующей типовое значение» [Н.С. Ганцовская 2012: 15].
В последнее время появились работы, рассматривающие СМП в аспекте когнитивной лингвистики. Исследователи ставят перед собой задачу описать механизмы, влияющие на структуру и семантику СМП.
Следует упомянуть и работы, связанные с экспрессивными особенностями СМП [Сковородников, 1981, Крылова, Ремчукова 1997, Ломов 1999 и многие другие].
СМП относятся к синтаксическим структурам, имеющим большой семантико-экспрессивный потенциал, они широко используются не только в языке художественной литературы, но и языке научной, публицистической и ораторской речи, они «обладают уникальным лингвистическим механизмом при значительном количестве компонентов… быть целостной языковой единицей, передающей тончайшие оттенки мысли и обладающей огромными экспрессивными и текстообразующими возможностями» [Развитие теории полипредикативных сложных предложений … 2012: 207]

[bookmark: _Toc480894083]1.2 Структурно-семантические модели СМП
Структурно-семантический анализ сложных многочленных предложений предполагает описание смысловой структуры сложного единства, характер связей отдельных частей и взаимное влияние между их предикативными частями.
Любая синтаксическая связь в СМП, по утверждению Г.П. Уханова, является комплексной и служит для выражения определённых отношений между частями сложного предложения, представляющих некие блоки предикативных единиц (ПЕ). Каждый из этих блоков занимает определённое синтаксическое место в структурной схеме предложения [Уханов 1984: 82].
В своём теоретическом исследовании, посвященном многокомпонентным предложениям, Г.П. Уханов подводит итог практике анализа структурных схем описываемых в работе предложений, рассматривая их как систему зависимостей ПЕ [Уханов 1984: 92]. По мнению исследователя, в условиях полипредикативности, смысл всего предложения формируется в результате взаимодействия блоков ПЕ, и именно такое взаимодействие является способом лингвистического построения.
Несколько другая позиция представлена в работах В.А. Белошапковой, разделяющей все сложные предложения не по объёму (количеству ПЕ), а по количеству структурных схем. Таким образом, все сложные предложения являются либо минимальными конструкциями, либо предложениями усложненного типа [Белошапкова 1981: 515-516].
Похожий принцип классификации находим и у Н. И. Формановской, которая соединила разделение на минимальные и усложненные структуры с принципом открытости/закрытости, подчеркнув важность уровней членения предложения.
Классификация СМП по ведущей синтаксической связи, широко распространённая в современном языкознании, является, по нашему мнению, наиболее убедительной как с позиций семантики, так и с позиций структурного оформления. При таком подходе анализируемые предложения объединяются при помощи доминирующей синтаксической связи и связываются единым смысловым отношением [Уханов 1985: 126].
По мнению Калашниковой, «сложное многочленное предложение - целостное синтаксическое построение, предназначенное для емкой передачи сложного коммуникативного задания. При помощи СМП в языке выражается сложность познаваемых явлений действительности. СМП характеризуется многомерной структурой и многослойной семантикой, что в комплексе служит средством передачи сложных форм мысли» [Калашникова 1988: 11].
Анализируя СМП в данной работе, мы опираемся на структурно-семантические модели, представленные в пособиях по синтаксису русского языка под редакцией Белошапковой [Белошапкова 1977] и Ван Дэсяо [Ван Дэсяо 1992].
В современном языкознании СМП разделяются на 4 типа:
1) Бессоюзные сложные многочленные предложения;
2) Сложносочиненные многочленные предложения;
3) Сложноподчиненные многочленные предложения;
4) Сложные многочленные предложения с разными видами связи
[bookmark: _Toc480894084]1.2.1 Бессоюзные сложные многочленные предложения
Бессоюзное сложное многочленные предложение — это сложное предложение, предикативные части которого связываются не при помощи союзных средств, а по смыслу; формально связь между частями выражается, главным образом, при помощи интонации.
В состав бессоюзных сложных предложений могут входить три (реже более) простых предложений, которые могут по-разному компоноваться, образуя структурно-смысловые части этого предложения.
От союзных сложных предложений бессоюзные предложения отличаются отсутствием союзов и союзных слов в качестве средств связи. Основной является бессоюзная связь (знак — точка с запятой). Основным средством связи между предикативными частями БСМП является интонация – объединяющая и смыслоразличительная.
Бессоюзные СМП имеют 3 способа связи
1. параллельная связь
Ситуации состоят в отношениях сосуществования: существует ситуация-1, существует ситуация-2, существует ситуация-3.
Например:1) Бледные щеки впали, глаза сделались большие, большие, губы горели. (Лермонтов)
[image: 1]

2) Ты богат, я очень беден；ты прозаик, я поэт…(Пушкин).
[image: 2]

2.вертикальная связь
Ситуация может следовать одна за другой — последовательное существование.
Например: Знаю — надо детей расти, знаю — работать надо (Коптяева).
[image: 3]

3. параллельная и вертикальная связь
Например: Одних пулевых ранений у меня три: насквозь пробило легкое, разрывной пулей раздроблено бедро, плечо левое прошито.
[image: 893745573251615650]

Бессоюзные предложения однородного состава «представляют собою трехчленные и многочленные сочетания однородных по синтаксическому значению предложений». Они помогают выражать значение однородности (незамкнутый ряд предложений, связанных интонацией перечисления), или значение сопоставления (замкнутый ряд предложений, объединенных сопоставительной интонацией), кроме того, ещё для выражения результативного значения (отношение между действием и его результатом; характерно при этом произнесение первой части с небольшим понижением, а второй части после небольшой паузы со значительным понижением). По мнению Е.Г. Усмановой, «МСБП однородного состава имеют плоскую, одномерную структуру типа: ПЕ+ПЕ+ПЕ» [Усманова 2001: 21].
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Сложносочиненные многочленные предложения, т.е. СМП с сочинением, части которого соединяются при помощи сочинительных союзов, называется сложносочиненным.
Сложносочинённые многочленные предложения различаются средствами синтаксической связи и характером выражаемых отношений между частями. В связи с этим выделяются:
1) предложения с соединительными отношениями, разделительными отношениями, может быть иметь много частей；
2) противительными отношениями, и предложения с отношениями градации и присоединения, только имеет две части.
Сложносочинённые многочленные предложения могут выделить на 4 типа.
1. Предложения с соединительными союзами
Средствами связи в предложениях с соединительными отношениями являются союзы и, ни...ни, то...то, да, тоже, также.
Между ПЕ сложного компонента чаще всего выражаются отношения одновременности, временной последовательности или сопоставительные отношения.
Союзы тоже и также употребляются в предложениях с присоединительным оттенком значения во второй части.
Например: Она мне нравилась все больше и больше, я тоже, по-видимому, был симпатичен ей.
2. Предложения с противительными союзами
Средствами связи в сложносочиненных предложениях с противительными отношениями являются союзы но, а, зато, однако, же, а то, не то.
Чаще всего в предложениях с союзом а передается значение противоречивости событий, о которых говорится в предикативных частях. Наиболее употребительным и стилистическим нейтральным является союз но.

[…]

писателя, А. Чичерин пишет: «Стиль Тургенева – чистый, беспримесный, цельный, свой, какой может быть только у истинного художника......В любом речевом отрезке, там, где оказываются рядом хотя бы два слова, сразу образуется стилистическая цельность, взаимная уравновешенность этих слов. И шутливое, и горькое, и простое, и высокое слово Тургенева всегда приобретает музыкальную ясность» [Чичерин 1958: 15].
Главным эстетическим принципом Тургенева является стремление к гармонии. Высказывание чувства и мыслей передаётся не прямо, а через портрет персонажа, образы пейзажа и то настроение, которое эти зарисовки должны вызывать у читателя.
Мастерство создания образов в описаниях пейзажа, внешнего и внутреннего облика персонажа «вызвали отклик не у одного поколения русских писателей и при жизни писателя, и в последующее время» [Алиомарова 2010: 55]. Творчество И.С. Тургенева оказало глубокое влияние на развитие русской всей литературы.
СМП прозы И.Т. Тургенева являются классическим проявлением синтагматической прозы 19 века и синтаксической организации текстов автора. Преобладание смешанных СМП с разными видами связи и вставными конструкциями в повестях «Ася» и «Первая любовь» – особая черта синтаксической организации текстов автора.
Я увидал огромные серые глаза на подвижном, оживленном лице – и все это лицо вдруг задрожало, засмеялось, белые зубы сверкнули на нем, брови как-то забавно поднялись…(Первая любовь, глава 2)
В текстах повестей И.С. Тургенева, вставная конструкция является «не только точкой взаимодействия информативного и оценочного планов, но и средством языковой игры, организующим коммуникацию с читателем» [Кулаковский 2013: 142].
На него находила иногда веселость, и тогда он готов был резвиться и шалить со мной, как мальчик (он любил всякое сильное телесное движение); раз – всего только раз! – он приласкал меня с такою нежностью, что я чуть не заплакал…(Первая любовь, глава 8).
Анализируя тексты прозаических произведений И.С. Тургенева, нельзя не упомянуть поэтичность его произведений. Возможности словесной выразительности, лиричности автора огромны. Тексты И.С. Тургенева – это не просто изображение той или иной картины, передача зрительного впечатления. Все исследователи языка писателя всегда обращают внимание на языковые возможности автора отразить в тексте звуки, запахи, эмоциональные переживания.
СМП представляют собой такие описательные отрезки, которые создают яркие наглядные представления об описываемых событиях, людях, чувствах. Входящие в состав СМП сравнения, метафоры, многочисленные эпитеты, ещё более усиливают эмоциональное восприятие текстов Тургенева. Практически любое СМП в текстах повестей «Ася» и «Первая Любовь», будучи прозаическим по форме, поэтичен. Если образ – сообщение рассчитан на пассивное восприятие текста читателем, то поэтические визуальные и тактильные образы отражают активное восприятие фрагментов мира.
Поэтичность прозы И. С. Тургенева связана прежде всего с большим количеством простых многосоюзных конструкций и СМП, основанных на повторах сочинительных и подчинительных союзов.
Ее веки тихо поднялись, и опять ласково засияли передо мною ее светлые глаза – и опять она усмехнулась! (Первая любовь, глава 4).
Часто в прозе И. С. Тургенева происходит наложение нескольких стилистических фигур друг на друга: Я так был весел и горд весь этот день, я так живо сохранял на моем лице ощущение Зинаидиных поцелуев, я с таким содроганием восторга вспоминал каждое ее слово, я так лелеял свое неожиданное счастие, что мне становилось даже страшно, не хотелось даже увидеть ее, виновницу этих новых ощущений (Первая любовь, глава 13).
В приведенном примере параллелизм конструкций совмещается с анафорическим построением СМП.
Следует обратить внимание на частое анафорическое выделение личного местоимения Я в СМП, отобранных из повестей «Ася» И «Первая любовь». Анафора – повторение слов или словосочетаний в начале предложения.
Я ломал руки, я звал Асю посреди надвигавшейся ночной тьмы, сперва вполголоса, потом все громче и громче; я повторял сто раз, что я ее люблю, я клялся никогда с ней не расставаться; я дал бы все на свете, чтобы опять держать ее холодную руку, опять слышать ее тихий голос, опять видеть ее перед собою (Ася, глава 19). Одно слово... О, я безумец! Это слово... я со слезами повторял его накануне; я расточал его на ветер, я твердил его среди пустых полей... но я не сказал ей, я не сказал ей, что я люблю ее... Да я и не мог произнести тогда это слово... (Ася, глава 21).
Нарочитое выделение личного местоимения повторяется во всех произведениях автора, ведущего повествование от первого лица. Употребление местоимения я вместе с лексическим повтором и синонимическим рядом глаголов речи во втором примере предают всплеск эмоций героя.
Встречаются примеры, в которых присутствуют и анафора, и антитеза. Часто подобные построения представляют собой замкнутую структуру – СМП начинает и заканчивается повтором одинаковых элементов: Во всем ее существе, живучем и красивом, была какая-то особенно обаятельная смесь хитрости и беспечности, искусственности и простоты, тишины и резвости; над всем, что она делала, говорила, над каждым ее движением носилась тонкая, легкая прелесть, во всем сказывалась своеобразная, играющая сила (Первая любовь, глава 9). Он почти не занимался моим воспитанием, но никогда не оскорблял меня; он уважал мою свободу – он даже был, если можно так выразиться, вежлив со мною… только он не допускал меня до себя. (Первая любовь, Глава 8).
Если в первом примере антитеза представлена однородными членами предложения, входящего в СМП, то во втором – отдельные ПЕ выступают в роли антитезы.
Стилистический приём контраста также яркая индивидуальная особенность прозы И. С. Тургенева.
Лиризм прозы И. С. Тургенева неразрывно связан н ритмико-мелодической, музыкальной организацией текста, которая часто передаётся при помощи параллелизма в структуре СМП.
Лицо Зинаиды тихо плыло передо мною во мраке – плыло и не проплывало; губы ее все так же загадочно улыбались, глаза глядели на меня немного сбоку, вопросительно, задумчиво и нежно… как в то мгновение, когда я расстался с ней (Первая любовь, глава 7).
Поэтичность и музыкальность являются важными особенностями писателя для усиления выразительности текста.
Ночь была темна, деревья чуть шептали; с неба падал тихий холодок, от огорода тянуло запахом укропа. (Первая любовь, глава 16).
И вот, когда она раскрылась, наконец, передо мною, каким пленительным светом озарился ее образ, как он был нов для меня, какие тайный обаяния стыдливо в нем сквозили…(Ася, глава 18).
Музыкальность СМП повестей Тургенева тоже можно отнести к специфическим экспрессивно-стилистическим особенностям его прозы.
Под музыкальностью языка И.С. Тургенева мы понимаем осмысленную гармонию тургеневской речи, «ее благозвучие, упорядоченность слов и словосочетаний во фразе, слаженность фраз в потоке речи – в тексте произведения» [Усманова 2001: 219].
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20]Музыкальность помогает создать конструкции, которые воздействуют на сознание читателя, усиливают его впечатление, повышают эмоциональность текста.
Необходимыми условиями музыкальности тургеневского языка являются благозвучие и ритмичность. Ритм тургеневской фразы является одним из самых активных средств создания у читателя психологического настроения.
Например:
Ночь была темна, деревья чуть шептали; с неба падал тихий холодок, от огорода тянуло запахом укропа. (Первая любовь, глава 16). Бессоюзная СМП, состоит из нескольких простых, что позволяет произнести всю длинную фразу на одном дыхании.
Трехчленная ритмическая фраза тоже часто встречается в тургеневском предложении, создает своеобразные конструкции, оформляющие музыкальность СМП.
Например:
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]С обеих сторон, на уступах, рос виноград; солнце только что село, и алый тонкий свет лежал на зеленых лозах, на высоких тычинках, на сухой земле, усыпанной сплошь крупным и мелким плитняком, и на белой стене небольшого домика, с косыми черными перекладинами и четырьмя светлыми окошками, стоявшего на самом верху горы, по которой мы взбирались (Ася, глава 2).
Кроме этого музыкальность СМП усиливается благодаря синтаксическому параллелизму.
Долго потом рука моя чувствовала прикосновение ее нежного стана, долго слышалось мне ее ускоренное, близкое дыхание, долго мерещились темные, неподвижные, почти закрытые глаза на бледном, но оживленном лице, резво обвеянном кудрями (Ася, глава 9). Эти параллельные конструкции строятся по модели, по образу и подобию предыдущей, которые придают СМП гладкость, мягкость и эквивалентность.
Анализируя тексты повестей И.С. Тургенева, можно заметить, что часто СМП содержат информацию о том или ином музыкальном произведении. Герои поют или слушают музыку.
Потом я запел: «Не белы снеги» и свел на известный в то время романс: «Я жду тебя, когда зефир игривый»; потом я начал громко читать обращение Ермака к звездам из трагедии Хомякова; попытался было сочинить что-нибудь в чувствительном роде, придумал даже строчку, которой должно было заканчиваться все стихотворение: «О, Зинаида! Зинаида!», но ничего не вышло. (Первая любовь, глава 14).
Здесь и анафора (повтор в начале простых предложений) и восклицание (пунктуация), и прямое включение музыкального произведения в текст СМП выносят на первый план звуковое впечатление от прочитанного.

[bookmark: _Toc480894100]Выводы по второй главе

Сложные многочленные предложения занимают значительное место в произведениях И. С. Тургенева. Анализ структурно-семантических особенностей СМП в текстах повестей И.С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь» позволил выделить пять групп сложных многочленных предложений: 1) сложные многочленные предложения с бессоюзной связью ПЕ; 2) сложные многочленные предложения с сочинительной связью ПЕ; 3) сложные многочленные предложения с подчинительной связью ПЕ; 4) сложные многочленные предложения с разными видами связи ПЕ; 5) СМП со вставными конструкциями.
Каждая из этих групп имеет свои структурно-семантические разновидности и обладает определенными семантическими возможностями.
По употребительности преобладающими являются СМП с разными видами связи ПЕ, потом СМП с бессоюзием, СМП со вставными конструкциями, а также сочинением и подчинением. Именно эти конструкции обладают большими возможностями для выражения сильных эмоций и глубоких размышлений героев повестей.
СМП несёт на себе две основные функции: информативную и оценочную. Информативная функция СМП делится еще на ряд функций:1) функция создания пейзажа: 2) функция описания внешнего вида персонажа: 3) функция создания внутреннего облика персонажа. В повестях Тургенева преобладают СМП в функции создания портрета - внутреннего облика и внешнего вида.
СМП анализируемых повестей И.С. Тургенева, будучи информативно насыщенными структурами, имея общность темы, приобретают определённую смысловую независимость и выполняют определённую коммуникативную задачу, которая связана с намерением автора. Внутренний экспрессивный потенциал СМП обеспечивает их текстообразующую функцию, близкую к сверхфразовым единствам текста.
В текстах произведений Тургенева богатство изобразительных возможностей СМП, их экспрессивно - стилистические особенности создают неповторимую естественность, выразительность, поэтичность, музыкальность и искусное использование вставных конструкций, свойственные идиостилю великого русского писателя.

[bookmark: _Toc480894101]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Прозаические произведения И. С. Тургенева, характеризуются наличием в них большого количества СМП, что связано с синтагматическим характером прозы 19 века.
Рассмотрев структурно-семантические особенности, принципы функционирования и функционально-стилистические особенности СМП в повестях И.С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь», нами были выделены четыре основные структурно-семантические группы: 1) многочленные сложные бессоюзные предложения; 2) многочленные сложносочиненные предложения; 3) многочленные сложные подчинительные предложения и 4) многочленные предложения смешанного типа с разными типами связи; 5) СМП со вставными конструкциями.
Анализ выбранных примеров показал, что в текстах повестей наиболее активно используются СМП с разными видами связи ПЕ (смешанные сложные многочленные предложения), что даёт возможность более полно раскрыть взаимосвязанные явления действительности, дать жанровую зарисовку или создать глубокий психологические портреты действующих лиц.
Результаты исследования функционального аспекта СМП позволяют сделать вывод, что в текстах повестей СМП выполняют две функции: информативную и оценочную. Следует отметить, что оценочная функция преобладает над информативной в предложениях при описании внутреннего состояния героев повестей.
Экспрессивная функция СМП повестей «Ася» и «Первая любовь» определяется следующими экспрессивно-стилистическими особенностями - естественностью и выразительностью. Особое место при создании выразительной формы изображения психологического состояния персонаже отводиться СМП со вставными конструкциями, которые способствуют эмоциональной насыщенности чувств и переживаний героев повестей. В пейзажных зарисовках вставные конструкции помимо информативной функции выступают в качестве авторских ремарок для привлечения внимания читателя. Часто вставные конструкции оформляются не только скобками или тире, но и другими пунктуационными знаками. Появление знака вопроса или тире помогают установить непосредственный контакт с читателем, тем самым усилить экспрессивность всего высказывания.
СМП формируют лирическую тональность и гармоничность повествования И. С. Тургенева. Анализ примеров показывает, что СМП способствуют созданию поэтичности и музыкальности повестей автора. Синтаксический строй прозы писателя, многообразие СМП в текстах являются яркой экспрессивно-стилистической особенностью автора, помогают понять специфику языковой картины мира классика русской литературы.
Проведенное исследование актуально и в плане лингвокультурологии. Подробный анализ сложных самобытных синтаксических построений И. С. Тургенева помогает иностранным учащимся понимать не только общее содержание художественных текстов, но и расширять навыки владения русским языком.
Перспективным может быть и использование материалов исследования при изучении синтаксиса сложного предложения.
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