Отзыв

о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики Цюй Байюнь на тему «Сложные многочленные предложения в повестях И. С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь» (структурно-семантические особенности и принципы функционирования)

Тема выпускной квалификационной работы Цюй Байюнь связана с функционально-семантическим подходом к изучению русского языка и соответствует основным тенденциям современной лингвистики. Проведенное исследование обращено к изучению языка классической русской литературы: описанию структурно-семантических и функциональных особенностей такого интересного грамматического явления, как сложные многочленные предложения. Несмотря на то, что существует значительное количество монографий и статей, посвященных особенностям творчества признанного классика русской литературы, в работе Цюй Байюнь впервые была предпринята попытка комплексного анализа сложных многочленных предложений в повестях И.С. Тургенева, что и определило новизну и актуальность исследования.

Цюй Байюнь продемонстрировала хорошую теоретическую подготовку и знание современных и исторически значимых работ, посвященных разнообразным подходам к изучению сложных многочленных предложений, что дало возможность автору сформулировать основные принципы функционирования СМП в повестях И. С. Тургенева. Обзор теоретических работ определил и основные методы анализа: во второй главе были рассмотрены семантические и экспрессивно-стилистические свойства СМП. Структурно-семантический аспект позволил выявить общие сведения о СМП на материале повестей И.С. Тургенева. Выявление экспрессивно-стилистических функций определили индивидуальные авторские особенности их употребления, связанные с поэтическими особенностями синтаксиса И.С. Тургенева.

Безусловна практическая значимость работы Цюй Байюнь в практике преподавания РКИ, результаты проведенного исследования найдут применение в практике преподавания русской классической литературы, синтаксиса и стилистики сложного предложения.

В целом, следует заключить, что поставленная цель исследования достигнута и все задачи выполнены.

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 39% текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые

совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Выполненная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель к.ф.н., доцент

Мирошникова М.Г.